
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E VERIFICA AI SENSI DI LEGGE, DELLE APPARECCHIATURE 

ELETTROMEDICALI IN DOTAZIONE AGLI ISTITUTI DELL’AZIENDA, PER LA DURATA DI 36 MESI 

(CON FACOLTA’ DI RINNOVO DI ULTERIORI 24 MESI) MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA 

SINTEL 

CIG: B110AD32A8 

 

Domanda (id: 182236265 del 12.04.2024):  

Buongiorno, 

con la presente siamo a chiedere cortesemente la messa a disposizione dell’inventario in formato 

Excel delle apparecchiature oggetto del servizio in oggetto. 

Rimaniamo in attesa di un cortese riscontro. 

Distinti saluti 

 

Risposta: 

 

Si allega inventario apparecchiature in formato xsl 

 

Domanda (id: 182259926 del 12.04.2024):  

Con il presente siamo a richiedere il seguente chiarimento: 

QUESITO 

All’art. 2.1 del Capitolato Tecnico e Speciale d’appalto, si legge: 

Le attività sono da espletare su un totale di circa 2876 apparecchiature circa come da INVENTARIO 

ALLEGATO (CSA 01), DA RITENERSI INDICATIVO E NON ESAUSTIVO (a causa delle continue 

variazioni che normalmente investono il parco attrezzature elettromedicali), suddivise nelle 

seguenti tipologie: 

GRUPPO A (altissima incidenza del costo di manutenzione): 0 

GRUPPO B (alta incidenza del costo di manutenzione): 2 

GRUPPO C (medio/alta incidenza del costo di manutenzione): 177 

GRUPPO D (media incidenza del costo di manutenzione): 615 

GRUPPO E (medio-bassa incidenza del costo di manutenzione): 1622 

GRUPPO F (bassa incidenza del costo di manutenzione): 460; 

DOMANDA: 

Poiché nel testo si fa riferimento all’Allegato CSA_01 che dovrebbe contenere l’inventario, si 

segnala che in realtà in tale Allegato non è effettivamente riportato l’inventario ma una semplice 

elencazione di tipologie di apparecchiature senza nessun dettaglio numerico e identificativo che 

permetta di ricavarne elementi utili ad una valutazione economica. Pertanto, ai fini di una corretta 

stima dei costi, si chiede di fornire l’elenco inventariale delle apparecchiature con l’indicazione 

della marca, del modello, del reparto, della specificazione se l’apparecchiatura elencata sia di 

proprietà o meno, nonché, se disponibile, della relativa valorizzazione. Per maggiore semplicità di 

elaborazione si richiede, se possibile, che detto Allegato venga fornito anche in formato Excel. 

 



 

   

Grazie, 

Cordiali saluti 

Risposta: 

 

Si allega inventario apparecchiature in formato xls, con indicazione della marca, modello, stato 

(proprietà o meno), classe, valore manutentivo.  

Non si ritiene di fornire indicazione del reparto in quanto l’indicazione non ha attinenza con la 

stima del costo manutentivo. 

Si segnala inoltre che l’informazione sull’incidenza del costo di manutenzione suddivisa per classi 

di utilizzo è già presente nel documento - Allegato CSA_01. 

 

 

Domanda (id: 182586679 del 19.04.2024):  

Buonasera, 

inviamo in allegato richiesta chiarimenti. 

Distinti saluti 

1 Quesito 

Con riferimento all’Art. 2.1 Documenti di gara del Disciplinare di Gara, si chiede di pubblicare 

l’allegato al Capitolato Speciale “Procedura Gestione Apparecchiature Elettromedicali”, in quanto 

non presente tra i documenti di gara pubblicati dalla Stazione Appaltante. 

Risposta: 

 

Il documento è stato pubblicato. 

 

 

2 Quesito 

Al fine di poter eseguire una corretta e precisa analisi dell’oggetto di gara e, quindi, formulare una 

corretta offerta economica, si chiede di fornire l’elenco analitico dettagliato e completo delle 

apparecchiature oggetto del presente appalto di gara, comprensivo di anagrafica, ubicazione, 

titolo di possesso, scadenza di garanzia, presenza di contratto con terzi ed eventuale scadenza, 

gruppo di incidenza del costo di manutenzione (Gruppi A, B, D, E ed F), criticità apparecchiatura 

(critica/ordinaria), valorizzazione, ecc. Pertanto, considerato quanto sopra, si chiede una proroga 

dei termini di scadenza di presentazione dell’offerta. 

Risposta: 

 

Si allega inventario apparecchiature in formato xls, con indicazione della marca, modello, stato 

(proprietà o meno), classe, valore manutentivo.  

Non si ritiene di fornire indicazione del reparto in quanto l’indicazione non ha attinenza con la 

stima del costo manutentivo. 

In considerazione del fatto che l’informazione sull’incidenza del costo di manutenzione suddivisa 

per classi di utilizzo è già presente nel documento - Allegato CSA_01, non si ritiene opportuno 

concedere alcuna proroga. 

 

3 Quesito 

Con riferimento ai documenti di gara si fa presente la seguente incongruenza sulla composizione 

dell’offerta che ciascun Operatore Economico è tenuto a presentare: 

- Art. 13.1 del Disciplinare di gara: “[…] predisporre e inviare l’offerta composta da: 

A Documentazione Amministrativa; 

B Offerta Economica.” 

- Art. 18 del Disciplinare di gara: “La Piattaforma consente lo svolgimento delle sessioni di gara 

preordinate all’esame: 



 

   

 della documentazione amministrativa; 

 delle offerte economiche.” 

- Art. 7 del Capitolato Speciale: “[…] la nuova Società sarà pienamente responsabile nel garantire 

tutte le attività previste dal presente Capitolato e dall’offerta formulata in sede di gara […]” 

- Art. 10.1 del Capitolato Speciale: “[…] la D.M. dovrà presentare all’interno dell’offerta tecnica 

[…]” 

- Art. 22 del Capitolato Speciale: “La D.M. deve presentare un progetto formativo […]” 

- Art. 23 del Capitolato speciale: “La D.M. all’interno dell’offerta dovrà proporre la propria 

organizzazione progettata e sviluppata secondo la conoscenza della natura dei servizi e delle 

apparecchiature oggetto dell’appalto, le proprie modalità organizzative e gestionali e la propria 

esperienza nel settore il tutto in coerenza con i livelli di servizio richiesti nell’appalto. In 

particolare, si dovrà mettere in evidenza la struttura del personale che intenderà impiegare per la 

gestione dei servizi oggetto dell’appalto, dovrà fornire evidenza dei criteri e delle modalità 

utilizzate per dimensionare la quantità delle risorse tecniche impiegate, specificando quelle che 

intenderà allocare in modo residente e continuativo nella commessa. Il personale messo a 

disposizione dovrà rispettare i profili minimi, le caratteristiche professionali e l’esperienza di 

seguito dettagliati.” In aggiunta, si fa presente che all’interno della Piattaforma Sintel non è 

prevista la compilazione di un’offerta tecnica, come di seguito mostrato. 

A fronte di quanto detto, al fine di poter correttamente formulare l’offerta relativa al servizio 

oggetto dell’appalto, si chiede di confermare che non è prevista la presentazione di un’offerta 

tecnica, ma SOLO di un’offerta economica, e che, pertanto, ogni riferimento ad essa presente 

all’interno del Capitolato Speciale è da considerarsi refuso. 

Risposta: 

 

Si conferma che non è prevista la presentazione di un’offerta tecnica ogni riferimento ad essa 

presente all’interno del Capitolato Speciale è da considerarsi refuso. 

 

4 Quesito 

Con riferimento all’Art. 8 del Capitolato Speciale, si chiede di esplicitare le modalità con le quali 

verrà effettuata la revisione del canone. A tal fine, pertanto, si chiede di indicare all’interno 

dell’elenco delle apparecchiature oggetto del presente appalto di gara richiesto la voce 

“valorizzazione”. In aggiunta, si chiede che tale attività di revisione del canone venga svolta al 

termine di ogni annualità contrattuale  

 

Risposta: 

 

Si allega inventario apparecchiature in formato xsl. 

Per l’aggiornamento del canone si conferma quanto riportato nel CSA all’art.35 – 

AGGIORNAMENTO CANONE. 

 

5 Quesito 

Con riferimento all’Art. 8 del Capitolato Speciale: 

“Le apparecchiature non in uso durante il censimento poiché guaste dovranno essere oggetto 

immediato di manutenzione correttiva da parte della ditta manutentrice […]” 

Si chiede di confermare che le eventuali attività di manutenzione correttiva su apparecchiature 

non in uso durante il censimento poiché guaste saranno remunerate all’Operatore Economico a 

parte, extra canone. 

 

 

 

 



 

   

Risposta: 

 

Si conferma quanto riportato nel CSA all’art. 8. 

 

6 Quesito 

Con riferimento all’Art. 11 del Capitolato Speciale: “Si precisa che l’incidenza stimata delle 

suindicate classi di criticità in cui sono state suddivise le apparecchiature è la seguente: 

 apparecchiature critiche pari a circa il 20% dell’intero parco macchine inteso come numerosità di 

apparecchiature; 

 apparecchiature ordinarie pari a circa il 50% dell’intero parco macchine inteso come numerosità 

di apparecchiature;” 

Si chiede di indicare all’interno dell’elenco delle apparecchiature richiesto la voce “criticità” per 

ciascuna apparecchiatura oggetto del presente appalto di gara con riferimento alle classi 

sopracitate  

Si fa presente, inoltre, che il 30% delle apparecchiature oggetto del presente appalto di gara non 

risulta rappresentato da nessuna dalle classi di criticità su indicate (20% critiche e 50% ordinarie); 

pertanto, si chiede di indicare per tali apparecchiature la relativa criticità associata  

 

Risposta: 

 

Si allega inventario apparecchiature in formato xsl, che riporta tutte le necessarie specifiche. 

 

7 Quesito 

Con riferimento all’Art. 23 del Capitolato Speciale: 

“[…] secondo le indicazioni riportate nell’Allegato “Personale per l’Ente”.” 

Si chiede di confermare che il riferimento all’allegato sia da considerarsi refuso 

Risposta: 

 

Si conferma che trattasi di un refuso 

 

8 Quesito 

Con riferimento all’All.7 – Modulo offerta economica: 

“La percentuale di sconto verrà applicato sulle singole voci d’opera che compongono il listino di 

riferimento riportato in Capitolato fino a concorrenza dell’importo.” 

Si chiede di confermare che quanto sopra riportato è da considerarsi refuso, in quanto non risulta 

presente nessun listino di riferimento riportato in Capitolato Speciale. Pertanto, si chiede di 

ripubblicare il sopracitato allegato rettificato. 

Risposta: 

si conferma che trattasi di mero refuso. 

 

9 Quesito 

Con riferimento all’All.7 – Modulo offerta economica, si fa presente che la % di sconto offerto che 

l’Operatore Economico inserirà in corrispondenza della voce “importo complessivo stimato al 

netto dei costi della manodopera soggetto a ribasso” sarà diversa dalla % di sconto che 

l’Operatore Economico inserirà in corrispondenza della voce “PERCENTUALE DI SCONTO UNICO DA 

APPLICARE: ((ICS-ICO)/ICS*100)”. Si chiede di confermare che la % di sconto da riportare 

all’interno della Piattaforma Sintel nella sezione Busta Economica sia quella riportata alla voce 

“PERCENTUALE DI SCONTO UNICO DA APPLICARE: ((ICS-ICO)/ICS*100)”, la quale darà origine 

all’importo complessivo offerto, da considerare ai fini dell’aggiudicazione, riportato in 

corrispondenza della voce “IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTO (ICO)”. 

 



 

   

Risposta: 

si conferma che la percentuale di sconto da riportare all’interno della Piattaforma Sintel è la 

seguente: ((ICS-ICO)/ICS*100)” 

10 Quesito 

A fronte dei quesiti precedentemente esposti, al fine garantire una corretta e precisa analisi dei 

documenti e dell’oggetto di gara e, di conseguenza, consentire di rispondere al meglio alle 

esigenze richieste dalla Stazione Appaltante e permettere una corretta formulazione dell’offerta 

economica, si chiede una proroga dei termini di scadenza di presentazione dell’offerta.  

 

Risposta: 

in considerazione del fatto che: 

 il termine di presentazione dell’offerta è previsto per il 15 maggio ore 12.00,  

 viene fornito inventario delle apparecchiature in formato xsl, con tutte le necessarie 

specifiche; 

 non è richiesta offerta tecnica, 

 a tutti i quesiti è stato dato riscontro nei termini, 

 non si ritiene di concedere alcuna proroga  

 

 

Domanda (id: 182507115 del 18.04.2024):  

Spett.le Stazione Appaltante, 

considerato che ai sensi dell'art. 11 del disciplinare il sopralluogo è facoltativo, si chiede di chiarire 

che documento dovrà essere caricato nel campo obbligatorio della busta telematica 

amministrativa nel caso di mancata esecuzione dello stesso. 

Cordiali saluti. 

 

Risposta: 

Spett.le O.E.,  

si chiede nel caso non si effettuasse il sopralluogo di caricare l’Allegato 5 Attestazione di 

Sopralluogo non compilato. 

 

Domanda (id: 182558458 del 19.04.2024):  

Spett.le Stazione Appaltante, 

con riferimento alla procedura in oggetto, si trasmettono a seguire le richieste di chiarimento. 

QUESITO N. 1: non rilevando nella documentazione di gara l'inventario puntuale delle 

apparecchiature, necessario per effettuare una corretta valutazione economica dell'impegno 

manutentivo (sia per le attività di manutenzione correttiva che di attività programmate - nonchè, a 

titolo esemplificativo e non esaustivo, la stima degli interventi richiesti specificamente sui 

sollevatori paziente), si richiede a codesto spett.le Ente di voler integrare in tal senso la 

documentazione fornita. La mera suddivisione della quantità di apparecchiature nei gruppi 

manutentivi riportata a pag 10 del Capitolato, senza indicazione di quali classi di apparecchiature 

corrispondano a ciascun gruppo nè della quantità di apparecchiature per ciascuna classe, non si 

ritiene sia, infatti, sufficiente per un puntuale dimensionamento dell'onere a carico dell'operatore 

economico, che invece è garantito avendo a disposizione l'inventario completo. 

QUESITO N. 2: con riferimento al paragrafo 15 del Capitolato, per consentire un corretto 

dimensionamento dell'impegno in termini di ore lavorative e, di conseguenza, dell'onere 

economico, si chiede di poter indicare il numero orientativo allo stato attuale di apparecchiature 

non di proprietà dell'ente, di proprietà con contratto di manutenzione terzi ed apparecchiature in 

garanzia da gestire. 



 

   

QUESITO N.3: con riferimento al par. 2 (stima costo orario manodopera), al par. 13 e al par 23 del 

Capitolato, si chiede cortesemente di chiarire quale sia il personale residente full time minimo 

richiesto. 

Ringraziando anticipatamente, si porgono cordiali saluti. 

 

Risposta: 

 

1 

Viene fornito inventario delle apparecchiature in formato xsl, con tutte le necessarie specifiche 

2 e 3 

Si conferma il monte ore previsto all’art. 2 del CSA 

 

Domanda (id: 182627550 del 22.04.2024):  

 

1) Si chiede cortesemente di mettere a disposizione degli operatori economici la documentazione 

di gara (DGUE, Domanda di partecipazione, Allegato 6.A: verifica idoneità tecnico professionale, 

All. 7 - Modulo offerta economica) in formato editabile; 

2) In riferimento alla documentazione richiesta agli operatori economici nel disciplinare e agli 

ambienti di gara previsti in piattaforma come “obbligatori” e nello specifico: 

- Dichiarazione di concordato preventivo 

- Eventuale altra documentazione 

- Eventuale procura 

- Documentazione in caso di avvalimento 

- Documentazione soggetti associati 

- Allegato 5 – attestato di sopralluogo 

si chiede di chiarire cosa presentare nel caso in cui non siano previste le su indicate condizioni. 

3) chiediamo cortesemente il caricamento del file “procedura gestione apparecchiature 

elettromedicali” elencato tra la documentazione di gara, come allegato al CSA, ma effettivamente 

non presente 

4) Facciamo presente che il patto di integrità presenta ancora dei riferimenti al vecchio codice 

D.lgs. 50/2016: chiediamo conferma della correttezza del file e che lo stesso debba comunque 

essere firmato digitalmente per accettazione; 

5) Chiediamo conferma che quanto richiesto all’ art. 22 del disciplinare di gara relativo al rimborso 

delle spese di pubblicazione, sia frutto di un mero refuso, in quanto con il processo di 

digitalizzazione avviato il 01/01/2024 dal nuovo codice degli appalti D.lgs. 36/2023 risulta superato 

l'obbligo di pubblicazione dei bandi sui giornali, in quanto lo scambio dei dati avviene mediante la 

Banca dati dell’Anac e tramite piattaforme digitali 

6) Con riferimento all’art. 8 del disciplinare di gara si chiede di confermare che la richiesta di 

indicazione della quota percentuale di subappalto sia da considerarsi mero refuso, in quanto nel 

nuovo codice degli appalti tale prescrizione non è più contemplata;  

 

Risposta: 

Spett.le O.E.,  

Risposta a quesito n.1: 

per prassi aziendale non forniamo documenti editabili 

Risposta a quesito n.2: 

si conferma che nel caso in cui non siano previste le condizioni sopra indicate, l’Operatore 

Economico non dovrà presentare documentazione. 

Risposta a quesito n.3: 

l’allegato “procedura gestione apparecchiature elettromedicali” è stato pubblicato nella 

documentazione di gara.  



 

   

Risposta a quesito n.4: 

per mero refuso è stato caricato Patto di Integrità non attualizzato, pertanto si è provveduto a 

caricare nella sezione Documentazione di Gara, il documento aggiornato come da ultime 

disposizioni, da sottoscrivete digitalmente e caricare nella Busta Amministrativa.  

Risposta a quesito n.5: 

si conferma che quanto disposto all’articolo 22, relativamente al rimborso delle spese di 

pubblicazione è da considerarsi come mero refuso.  

Risposta a quesito n.6: 

si conferma che trattasi di mero refuso.  

 

Domanda (id: 182669364 del 22.04.2024):  

Buonasera, 

inviamo in allegato richiesta chiarimenti. 

Distinti saluti 

Quesito 

Con riferimento all’Art. 2 Importo a base di gara e durata dell’appalto del Capitolato Speciale 

d’Appalto, si fa presente che nelle tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ivi 

riportate, e dunque nell’importo totale a basa di gara stabilito, non è stato considerato il costo che 

l’Operatore Economico dovrà sostenere per il personale richiesto all’Art. 23 Personale e dotazione 

strumentale per la gestione del servizio del Capitolato Speciale d’Appalto e di seguito indicato: 

- N.1 ingegnere coordinatore responsabile con il ruolo di Direttore Tecnico, con presenza full time. 

- Operatori tecnici amministrativi. 

Pertanto, al fine di poter correttamente formulare l’offerta economica relativa al servizio oggetto 

dell’appalto, si chiede di ripubblicare il Capitolato Speciale d’Appalto aggiornato, adeguando 

l’importo a base di gara. 

 

Risposta: 

 

Si conferma il monte ore previsto all’art. 2 del CSA 

 

 

 

Domanda (id: 182695067 del 23.04.2024):  

Spett.le Stazione Appaltante, 

si chiede di confermare che la richiesta del codice PassOE al punto 18 dell'all. 1-domanda di 

partecipazione costituisce un refuso, in quanto per le procedure indette dal 01/01/2024 opera il 

FVOE 2.0. 

Cordiali saluti. 

 

Risposta: 

Spett.le O.E.,  

si conferma che trattasi di mero refuso.  

 

Domanda (id: 182696511 del 23.04.2024):  

Spett.le Stazione Appaltante, 

si chiede di confermare che i riferimenti all'"OFFERTA TECNICA" presenti nel capitolato 

costituiscono un refuso e che pertanto l'offerente non dovrà produrre alcuna offerta tecnica, 

come previsto dal disciplinare che prevede soltanto la busta "A-documentazione amministrativa" e 

"B-offerta economica". 
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Risposta: 

Spett.le O.E.,  

si conferma che trattasi di mero refuso.  

 

 

Distinti Saluti  

 

IL RUP 

(Arch. Simona Pittaluga) 

 

 

 

 

 

 

 
 


